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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

31. maj 2022 

Endeligt svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 228 (Alm. del) af 

5. april 2022 stillet efter ønske fra Troels Lund Poulsen (V) 

Spørgsmål 

I besvarelsen af FIU alm. del – spørgsmål 174 fremgår initiativerne ”Permanent 

forhøjet F&U-fradrag på 130 pct.” og ”Forhøjelse af det maksimale 

beskæftigelsesfradrag”. Vil ministeren bekræfte, at finansieringen af disse 

initiativer hænger sammen med aftalen om en ekspertgruppe for fremtidig 

erhvervsstøtte, hvor der skal findes besparelser på 3,5 mia. kr., og at de to 

førnævnte initiativer, jf. aftaleteksten, udelukkende kan realiseres, hvis der 

tilvejebringes de nødvendige besparelser i erhvervsstøtten? Den aftalte 

besparelse på erhvervsstøtte fremgår ikke af opgørelsen over skattestigninger. Vil 

ministeren bekræfte, at godt 59 pct. af erhvervsstøtten i 2021, jf. Redegørelse om 

erhvervsfremme og støtte 2021, var støtte via skattesystemet – de såkaldte 

skatteudgifter i form af særlige fradrag, momsfritagelser, m.v.? Vil ministeren 

bekræfte enten, 1) at det må lægges til grund, at erhvervsstøttebesparelserne 

udelukkende skal findes uden for skattesystemet eftersom initiativet slet ikke 

fremgår af opgørelsen over skatteinitiativer, eller 2) at initiativet rettelig burde 

fremgå af listen over skattestigninger eksempelvis svarende til andelen af 

erhvervsstøtten, der sker via skattesystemet? 

 

Svar 

Med Aftale om En ny reformpakke for dansk økonomi af januar 2022 afsættes ca. 0,8 

mia. kr. årligt fra 2023 og frem til at finansiere en permanentgørelse af det nuvæ-

rende, midlertidigt forhøjede fradrag for virksomhedernes udgifter til forskning og 

udvikling. Det betyder, at satsen med virkning fra 2023 fortsat udgør 130 pct. med 

et loft over skatteværdien af fradraget på 50 mio. kr. Permanentgørelse af det for-

højede fradrag for virksomhedernes udgifter til forskning og udvikling gennemfø-

res først, når der er truffet beslutning om konkrete finansieringstiltag.  

Der afsættes derudover ca. 0,9 mia. kr. årligt i 2023-2024 og 1,2 mia. kr. årligt fra 

2025 og frem til forhøjelse af det maksimale beskæftigelsesfradrag, hvoraf 0,7 mia. 

kr. årligt fra 2023 og frem er betinget af, at der besluttes konkret finansiering. Det 

betyder, at der i foråret alene lovgives om en forhøjelse på 700 kr. fra 2023 og 

yderligere 1.200 kr. fra 2025 (i alt 1.900 kr.). Med beslutning om konkrete finansie-

ringstiltag, vil det maksimale beskæftigelsesfradrag blive forhøjet med samlet set 

3.700 kr. fra 2023 og yderligere 1.200 kr. fra 2025 og frem (i alt 4.900 kr.). 
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Det fremgår i Redegørelse om erhvervsfremme og støtte 2021, at udgifter til erhvervs-

fremme mv. via finansloven udgør 16,9 mia. kr., mens erhvervsfremme mv. via 

skattesystemet skønnes at udgøre ca. 24,6 mia. kr. Skatteudgifterne udgør således 

godt 59 pct. af den samlede statslige erhvervsfremme mv. 

Det vurderes på nuværende tidspunkt ikke muligt at fastlægge et skøn over 

provenueffekten fra den del af erhvervsstøttesaneringen, der måtte komme fra 

skatte- og afgiftstiltag. Derfor indgår initiativet ikke i besvarelsen af FIU alm. del – 

spørgsmål 174. 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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